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Feltfigurer 
i naturfag: 
kreativitet 
og æstetik i 
modellering

Hvordan kan elever opleve 
naturvidenskabelig modellering som 

både kreativ og meningsfuld? Feltfigurer 
forener faglig forståelse og æstetiske 

læreprocesser – og man kan arbejde med 
dem ved kysten, på engen eller i skoven, 

eller i andre naturbaserede miljøer.
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Hvordan arbejder man med feltfigurer?

Feltfigurer er en metode, hvor elever i et naturba-

seret læringsmiljø konstruerer modeller af natur-

videnskabelige fænomener ved hjælp af materialer 

fra miljøet. Denne tilgang understøtter arbejdet med 

naturbaserede løsninger ved at kombinere faglighed, 

kreativitet og æstetik.

Der er tre grundlæggende principper for en feltfigur 
(Andersen et al., 2024):

1.	 Feltfiguren skal illustrere en faglig pointe.

2.	 Feltfiguren skal konstrueres af materialer fra det 

miljø den illustrerer en pointe om.

3.	 Feltfiguren skal bygges i det miljø den omhandler.

For eksempel kan elever ved kysten konstruere 

feltfigurer, som vist i figur 1. Modellen illustrerer 

påvirkning af kvælstofudvaskning på havmiljøet, og 

er konstrueret af materialer fra kysten, og er bygget 

på stranden. 

Feltfigurer kan konstrueres enten i grupper eller 

individuelt, og det er muligt at holde en lille ferni-

sering, hvor man forklarer sin feltfigur for resten af 

klassen eller for en anden gruppe. Læreren spiller 

en vigtig rolle ved at stille undrende spørgsmål og 

udfordre elevernes forståelser (Auning, 2021). Sam-

arbejdet mellem læreren og eleverne i processen er 

vigtigt for at fremme den faglige forståelse.

Fleksibel formålsrettethed og æstetiske 
læreprocesser

Feltfigurer er en måde at arbejde med modellerings-

kompetence på – og særligt med proces-aspekter af 

modellering, hvor både æstetik og kreativitet også 

kan komme i spil. 

Et kernebegreb for arbejdet med feltfigurer er 

’flexible purposing’, som kan oversættes til ’fleksibel 

formålsrettethed’. Begrebet er introduceret af John 

Dewey og videreudviklet af Elliot Eisner. Begrebet 

beskriver, hvordan handling og formål udvikles 

simultant i kreative og kunstneriske processer. Det 

åbner for en dynamisk proces, hvor handling og 

formål udvikles sammen.

Fleksibiliteten understøtter det æstetiske og 

Feltfigur med graf. 
Foto: Emma Emilie Andersen

Fig. 1. Modellen illustrerer havmiljøets påvirkning af kvælstofudvaskning og landbrug. Til venstre 
ses et sundt havmiljø med levende vandplanter mens der til højre ses et dødt havmiljø påvirket af 
kvælstofudvaskning og klimaforandringer (illustreret ved en stor sky). Foto: Katrine Bergkvist Borch
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kreative element i modellering. Når eleverne arbejder med feltfigurer, 

udforsker de hvordan materialer fra miljøet kan illustrere faglige be-

greber. Eisner fremhæver, hvordan denne proces kan styrke elevernes 

kompetence til at forholde sig til komplekse sammenhænge, problem-

løse og tænke både kritisk og kreativt.

Æstetik i modellering styrker elevernes kognitive fleksibilitet og kre-

ativitet. Kreativitet i kombination med naturfag bidrager til individuel 

læring, men er også vigtig i forhold til udvikling af naturbaserede løs-

ninger, og for samfundets kapacitet til at finde nye veje i en situation 

med klimaforandringer og biodiversitetskrise. Kreativitet har evolutio-

nært og samfundsmæssigt været vigtig, fordi den kan være med til at 

forny – at understøtte udviklingen af nye forståelser.

Feltfigurer styrker modelleringskompetence

At arbejde med feltfigurer bidrager til at styrke ele-

vernes modelleringskompetence. 

For naturfagslærere er modellering et kerneområ-

de i fælles mål, der understøtter elevernes forståelse 

af forskellige typer af modeller, deres anvendelse og 

begrænsninger. Æstetiske og kreative processer hvor 

eleverne konstruerer modeller, kan bidrage til disse 

mål. 

Gilbert (2004) beskriver fire niveauer i arbejdet med 

modeller: 

1) lære at bruge en model, 

2) lære at revidere en model, 

3) lære at rekonstruere en model og 

4) lære at konstruere modeller. 

Feltfigurer kan anvendes på flere af disse niveau-

er. Elever kan revidere eller rekonstruere kendte 

modeller, hvis de ikke har viden og kompetencer 

til at konstruere en model, eller de kan konstruere 

en model fra bunden af. Når eleverne selv tegner 

eller konstruerer modeller, opbygger de en dybere 

forståelse for det faglige indhold og for modellers 

repræsentationer. 

Humboldt og læringsmiljøer i naturen

Inspireret af Alexander von Humboldt kan vi 

genoverveje, hvordan læring bedst foregår. 

Humboldt revolutionerede videnskaben ved 

at insistere på tværdisciplinære samtaler i 

inspirerende miljøer – fra botaniske haver til 

zoologiske samlinger. Han mente, at fysiske 

omgivelser spiller en afgørende rolle for 

videnskabelige samtaler og læring.

I naturfagsundervisningen kan vi trække på 

denne filosofi ved at bruge feltarbejde som en 

ramme, hvor elever ikke kun lærer gennem 

teori, men også gennem direkte oplevelser i 

naturen. At arbejde i forskellige læringsmiljøer 

– såsom skoven, kysten og laboratoriet – 

giver mulighed for dybere forståelse og 

sammenhæng i elevernes læring, både fagligt 

og æstetisk.

Feltfigurer kan konstrueres på mange 
måder, og eleverne kan være kreative 
med udformningen af figurerne, der 
viser deres faglige forståelse.
Fotos: Emma Emilie Andersen
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Feltfigur med ålegræs i forskellige nedbrydningsgrader fra friskt grønt til sort 
og dødt. Her kan æstetik og modelleringskompetence gå hånd i hånd.
Foto: Karsten Elmose Vad

Feltfigurer har stor praktisk relevans for 
naturfagsundervisningen

Modellering er en central del af Fælles Mål i natur-

fag. Efter 6. klasse skal eleven selv kunne designe 

enkle modeller (Fælles Mål, natur/teknologi. 2019). 

Ved at konstruere feltfigurer får eleverne mulighed 

for at engagere sig æstetisk, kreativt og kropsligt. 

De involverer sig og arbejder med de forhåndenvæ-

rende materialer. At konstruere en model kræver 

at eleverne forstår den faglige pointe de ønsker at 

vise, og det kræver at eleverne kreativt bearbejder 

eller manipulerer de materialer de møder i deres 

omgivelser. Undervejs i processen er eleverne nødt 

til at argumentere og forhandle om, hvordan de for-

skellige materialer bringes i spil – og de skal derfor 

samarbejde, tænke kritisk og kommunikere – og 

processen bidrager derfor til at bringe 21. århundre-

des kompetencer i spil. 

Feltfigurer styrker elevernes kompetencer til at 

anvende og vurdere modeller i naturfag.

Feltfigurer forbinder teori og praksis på en unik 

måde og kan inspirere elever til at tænke ’ud af bok-

sen’ i deres tilgang til naturfaglige problemstillinger. 

Så – find nogle sten, nogle pinde, noget tang og 

sæt i gang!

Modelleringskompetencer i naturfag

Modellering er et centralt mål i 

naturfagsundervisningen i Danmark, og 

fremhæves som en vigtig del af Fælles Mål for 

naturfagene. Elevernes læring skal bygge på 

egne oplevelser, undersøgelser og iagttagelser, 

hvilket understøtter udviklingen af praktiske 

færdigheder, kreativitet og samarbejdsevner.

Efter 6. klassetrin forventes eleverne at kunne 

designe enkle modeller, og i de ældre klasser 

skal de udvikle kompetencer til at:

•	 Anvende modeller med stigende abstrakti-

onsgrad.

•	 	Forstå modeller som værktøjer til forklaring 

af naturvidenskabelige fænomener.

•	 Vurdere modellers anvendelighed og be-

grænsninger i forskellige kontekster.

Feltfigurer kan være en praktisk og 

engagerende måde at arbejde med disse mål 

på ved at kombinere kreativitet og faglighed i 

naturbaserede læringsmiljøer.
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Konceptet feltfigurer er 

udviklet i forbindelse med 

projektet ’Et grønnere 

klima’. Du kan læse mere i 

artiklen her:
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